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1. Handlingar 

Följande handlingar utgör förslaget:  

- Plankarta i skala 1:500 med planbestämmelser 

- Planbeskrivning (denna handling)  

 

Följande handlingar tillhör förslaget: 

- Fastighetsförteckning 

- Grundkarta i skala 1:500 

 

Utredningar som legat till grund för förslaget:  

- Västra Torpgärdan grundundersökning, VIAK AB 1972-06-30 

- Kompletterat utlåtande över grundförhållandena för Västra Torpgärdan 

industriområde inom Bodens kommun, VIAK AB  1974-05-07 

1.1 Kommunala beslut 

Kommunstyrelsens ordförande har genom sin delegation 2021-12-03 gett 

Samhällsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att upprätta detaljplan för aktuellt 

planområde. 

2. Planprocessen 

Detaljplanen handläggas med standardförfarande enligt PBL (2010:900). Förfarandet 

har valts med hänsyn till att planförslaget går i linje med översiktsplanen samt den 

fördjupande översiktsplanen för Boden och Sävast (2020) och inte kan antas vara av 

betydande intresse för allmänheten. 

Planarbetet sker i en process där berörda får möjlighet att lämna synpunkter på 

planförslaget. Figuren nedan illustrerar planprocessen och i vilket skede som 

planarbetet är just nu. 
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Till samråd visas ett preliminärt planförslag. Efter samråd sammanställs inkomna 

synpunkter i en samrådsredogörelse och planhandlingarna och plankartan revideras 

vid behov. Till granskningen visas ett slutligt förslag och inkomna synpunkter 

sammanställs i ett granskningsutlåtande. Detaljplanen blir sedan gällande tre veckor 

efter att antagandet kungjorts om inte beslutet att anta detaljplanen överklagas. 

3. Planens bakgrund och syfte 

Bodens ridklubb har påtalat att befintlig utformning av området runtomkring 

ridklubben inte är tillfredställande för att bedriva sin verksamhet. Dagens 

trafiklösning delar upp området som används av ridklubben och vägen önskas 

således dras om. I samband med en ny vägdragning önskar Bodens ridklubb att 

fortsatt få nyttja området för sin verksamhet. Gällande detaljplan medger 

industriändamål och stödjer inte tilltänkt ny markanvändning, vilket innebär att en ny 

detaljplan behöver tas fram.  

Detaljplanen syftar till att ändra vägdragningen för Kopplingsvägen. I samband med 

en omläggning av vägen kan mark i nära anslutning till Bodens ridklubb medges för 

besöksanläggningar i form av Hästsport i stället för dagens väg- och industriändamål 

för att ge ridklubben en chans att utöka sin verksamhet.  

4. Avvägning enligt hushållningsbestämmelserna i 

Miljöbalken 

Kommunens bedömning är att ett genomförande av detaljplanen inte strider mot 

hushållningsbestämmelserna i kap 3 och 4 Miljöbalken.  

4.1 Riksintressen  

FM Influensområde för luftrum: Minimum Sector Altitude-yta (MSA) för 

Luleå/Kallax flottiljflygplats 

MSA-område (minimum safety altitude) utgör den yta inom vilket det finns 

fastställda höjder för högsta tillåtna objekt som kan tillkomma i området runt en 

flygplats. Den militära MSA-ytan är 46 kilometer, den civila MSA-ytan är 55 

kilometer. Höga fasta installationer som är högre än den fastställda MSA-höjden får 

inte förekomma. 

Planförslaget tillåter komplementbyggnader. Dessa bedöms inte komma att påverka 

riksintresset. 



 

 

 

 5 
 

 

 

FM Område med särskilt behov av hinderfrihet: Boden, Luleå, Piteå, Älvsbyn 

Området kring militära skjutfält där själva funktionen militär verksamhet i form av 

exempelvis målflyg och annan samövning mellan mark och luft utgör riksintresset. 

Inom ett sådant område kan höga objekt medföra skada på den verksamhet som 

Försvarsmakten bedriver. Prövning för byggnation av höga fasta installationer kan 

göras i enskilda fall. 

Planförslaget tillåter komplementbyggnader. Dessa bedöms inte komma att påverka 

riksintresset. 

FM Stoppområde för höga objekt: 1 

Riksintresset innefattar områden kring militära flygplatser där själva funktionen 

militär flygverksamhet utgör riksintresset. Fasta installationer högre än 45 meter får 

inte uppföras inom sammanhållen bebyggelse. 

Planförslaget tillåter komplementbyggnader. Dessa bedöms inte komma att påverka 

riksintresset. 

4.2 Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer (MKN) är föreskrifter i miljöbalken om viss lägsta 

miljökvalitet för mark, vatten, luft eller miljön i övrigt inom ett geografiskt område.  

Planområdet ingår i avrinningsområde för ytvatten till Luleälven. Luleälven bedöms 

inte uppnå god kemisk status för ytvatten samt otillfredställande för dess ekologiska 

vattenstatus. Således är det viktigt att dagvatten från all bebyggelse tas omhand och 

fördröjs och/eller renas. Dagvattenhanteringen bör utformas med möjlighet till 

fördröjning och infiltration av vattnet så att rening sker stegvis innan det når 

recipient. Vid parkeringsytor kan olje- och metallrester som sköljs av bilar 

exempelvis tas om hand av dagvattenbrunnar med filter. Grönytor och regnbäddar 

kan anläggas på strategiska platser för att fördröja och rena dagvatten innan det når 

recipienten.  

4.3 Allmänna intressen 

Riksdagen har fastställt 16 övergripande miljömål för Sverige. Målen beskriver de 

kvaliteter som vår miljö och våra gemensamma natur- och kulturresurser måste 

uppfylla för att vara hållbara på sikt. I följande del kommer de relevanta miljömålen 

för denna plan att diskuteras utifrån hur planförslaget bidrar eller motverkar 

miljömålet. 
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4.3.1 Begränsad klimatpåverkan  

Miljºm¬let òBegrªnsad klimatp¬verkanò grundar sig i problemet med för stora 

mängder växthusgaser i atmosfären och vad FN:s ramkonvention ställer för krav för 

att hantera detta. Miljömålet eftersträvar att halten av växthusgaser i atmosfären ska 

minska, i enlighet med FN:s ramkonvention, så att klimatförändringar stabiliseras på 

en nivå som innebär att människans påverkan på klimatsystemet inte blir farlig. 

Målet ska uppnås på ett sådant sätt och i en sådan takt att den biologiska mångfalden 

bevaras, livsmedelsproduktionen säkerställs och andra mål för hållbar utveckling inte 

äventyras. 

Gällande detaljplan medger industri. I relation till besöksanläggning i form av 

hästsport riskerar industriändamål att innefatta verksamheter som direkt eller indirekt 

kan påverka klimatet negativt.  

Planförslaget innebär att Boden ridklubb får utöka sin verksamhet som är belägen 

inom Boden tätort. Möjligheten att ta sig till och från ridklubben underlättas vid en 

placering närmre tätorten vilket i längden påverkar klimatet genom utsläpp från 

fordon.  

4.3.2 Frisk luft  

Miljºm¬let òfrisk luftò grundar sig i problematiken med luftföroreningar och effekten 

det medför på människors hälsa. Miljömålet eftersträvar att luften ska vara så ren att 

människors hälsa samt djur, växter och kulturvärden inte skadas. Åtgärder för att 

hantera detta är att minska utsläppskällor av olika slag. 

Gällande detaljplan medger industri. I relation till besöksanläggning i form av 

hästsport riskerar industriändamål att innefatta verksamheter som direkt eller indirekt 

kan generera luftföroreningar.  

4.3.3 God bebyggd miljö  

Miljºm¬let ògod bebyggd miljºò grundar sig i urbaniseringen och dess effekter p¬ 

människa och miljö. Miljömålet eftersträvar att uppnå en god och hälsosam livsmiljö 

för all bebyggd miljö samt att denna ska sträva efter att bidra till en god regional och 

global miljö. Vidare ska Natur- och kulturvärden tas till vara på och utvecklas samt 

att byggnader och anläggningar ska lokaliseras och utformas på ett miljöanpassat sätt 

där god hushållning med mark, vatten och andra resurser eftersträvas.  

Planförslaget innebär att Boden ridklubb får utöka sin verksamhet som är belägen 

inom Boden tätort och således ha kvar sin verksamhet i närhet till stora delar av övrig 

bebyggelse.  
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4.3.4 Ett rikt växt och djurliv 

Miljºm¬let òett rikt vªxt och djurlivò grundar sig i problematiken med v¬ra vªxt och 

djurliv minskar till följd av hur vi nyttjar mark och miljö. Miljömålet eftersträvar att 

den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett hållbart sätt, för nuvarande 

och framtida generationer. Arternas livsmiljöer och ekosystemen samt deras 

funktioner och processer ska värnas. Arter ska kunna fortleva i långsiktigt 

livskraftiga bestånd med tillräcklig genetisk variation. Människor ska ha tillgång till 

en god natur- och kulturmiljö med rik biologisk mångfald, som grund för hälsa, 

livskvalitet och välfärd. 

Planförslaget innebär att området fortsatt kan användas som rasthagar för hästar och 

således inte hårdgöras.  

 

5. Plandata 

5.1 Läge 

Planområdet ligger söder om Boden 

centrum mellan riksväg 97 och 

Torpgärdsleden. Idag finns flera industrier 

och verksamheter i området, men även 

andra stall och jordbruksverksamheter. 

Planområdet är beläget cirka 1200 meter 

söder om Bodentravet, Sveriges nordligast 

travbana.  

Planområdet angränsar till fastighet 

Torpgärdan 10:12 i väster vilken används 

som Bodens ridklubbs parkering, till 

fastighet Torpgärdan 10:41 och 10:42 i norr 

vilka utgörs av vildvuxen sly samt till 

fastighet Torpgärdan 4:23, 10:13 och 4:23 i 

sydöstlig riktning vilka utgörs av hagar och 

annan verksamhet kopplad till ridklubben.  

 

 

Figur 1: Planområde i förhållande till  

Bodens centrum (markerad med röd cirkel).  
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5.2 Areal och markägarförhållanden 

Planområdet är cirka 9100 m2 stort och ägs av Bodens kommun.  

 
Figur 2: Planområde i förhållande till Boden ridklubb. 

6. Tidigare ställningstaganden 

6.1 Översiktsplan 

Det föreslagna planområdet omfattas av Översiktsplan 2025 (ÖP), antagen av 

kommunfullmäktige 19 juni 2017. Planområdet pekas där ut som 

verksamhetsområde för utveckling och nyetableringar.  

Inom kommunen består besöksnäringen främst av attraktioner, evenemang och 

naturinriktade upplevelser som marknadsförs nationellt och internationellt. 

Kommunen understryker i ÖP:n att turism- och besöksnäringen har god potential att 

vidare växa och bidra till en mer differentierad arbetsmarknad i framtiden.  

Hästnäringen pekas ut som viktig för kommunens utveckling. Inom Bodens tätort 

finns en tävlingstravbana, ridhus, träningsbanor och ett väl utbyggt ridvägnät. Utöver 



 

 

 

 9 
 

 

 

det finns det även inom tätorten etablerade verksamheter med koppling till 

hästnäringen. Inom tätorten finns område utpekat som lämplig för hästverksamhet 

och hästnära boende. 

Planområdet ingår i ett större område som i översiktsplanen pekas ut som 

verksamhetsområde med viss möjlighet till förtätning och komplettering. Området 

beskrivs som ett befintligt verksamhetsområde med blandad verksamhet. Den fysiska 

tillgängligheten ska vara hög för både bilburna konsumenter likväl som resenärer 

med kollektivtrafik, fotgängare och cyklister. Området ska ses som komplementärt i 

förhållande till Bodens centrum.  

6.2 Fördjupad översiktsplan för Boden och Sävast 

Planområdet omfattas även av Fördjupad översiktsplan för Boden och Sävast (FÖP) 

från 2020. Med en planeringshorisont fram till år 2025 fördjupar kommunen sitt 

arbete med samhällsutvecklingen, bland annat genom att ta avstamp i strategiska 

planens fokusområden vilka är social hållbarhet, samhällsbyggande, 

kompetensförsörjning, sysselsättning och näringsliv samt klimat, miljö och energi. 

Ett av de nationella mål som FÖP:en väljer att belysa är de folkhälsopolitiska målen. 

Målet är att skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela 

befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation. Under 

målet för den nationella jämställdhetspolitiken pekas även jämställd hälsa ut som ett 

delmål för att män och kvinnor ska ha samma makt att forma samhället och sina egna 

liv.  

Hästnäringen i Boden pekas specifikt ut som ett allmänt intresse i kommunen. Då 

trav- och hästsport har många näringsidkare bedöms det finnas goda möjligheter och 

rätt förutsättningar att stärka näringen ytterligare. Det kan handla om tävlings-, 

tränings- och utbildningsmöjligheter, tillgång till rätt veterinärkompetens, hästnära 

boenden eller dylikt. Vidare lyfts även Bodens unika geografiska förutsättningar 

fram då den möjlighet till centrumnära mark som finns tillgänglig för de som vill 

kombinera sitt boende med någon form av hästnäring. 

 

Den fördjupade översiktsplanen redogör för framtida mark- och vattenanvändning 

inom planområdet för FÖP:en. Där redovisas planområdet för detaljplanen som 

verksamheter, men ligger i direkt anslutning till hästverksamhet och/eller hästnära 

boende. Bodens ridklubb är en av de verksamheter som redovisas som redan 

befintliga inom Torpgärdans västra industriområde. Torpgärdans västra beskrivs som 

ett industriområde med inslag av detaljhandel och kontorsvaruhandel. För att 

förstärka områdets stadsmässiga karaktär bör det utvecklas och förtätas med 

detaljhandel, förslagsvis i områdets södra delar där det idag finns småindustrier. 
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Utrymme för utveckling av hästverksamhet rekommenderas, genom exempelvis 

utökning av hästrelaterade verksamheter.  

 

 

 
Figur 3: Redovisar mark- och vattenanvändning för Bodsvedjan med Kårbacken och Älvbrinken 

(FÖP Boden och Sävast). Bodens ridklubb är markerat med röd cirkel. 
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6.3 Detaljplaner 

Planområdet omfattas idag av två gällande planer. Den ena är stadsplan för 

Torpgärdans industriområde från år 1975 och den andra är detaljplan för 

Kopplingsvägen, Torpgärdan 10:1 från år 2007. 

Figur 4: Planområde i förhållande till gällande detaljplaner (Lantmäteriet). 

Stadsplan för Torpgärdans industriområde syftar till att möjliggöra främst för 

industriändamål. I planområdets södra del medges industri, transformatorstation samt 

gata. Delar av industrimarken behöver tas i anspråk för den nya vägdragningen och 

resterande föreslås övergå i kvartersmark i form av                                                     

R ï besöksanläggning i form av hästsport. 

Figur 5: Stadsplan för Torpgärdans industriområde (Bodens kommun). 
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Detaljplan för Kopplingsvägen syftar till att lägga om Kopplingsvägen och 

därigenom tillskapa en större yta för parkering och uppställning av hästvagnar m.m. 

Den gällande detaljplanen omfattas delvis av planförslaget i öster där gällande 

detaljplanen medger den gällande dragningen för Kopplingsvägen i form av 

industrigata. I och med planförslaget föreslås Kopplingsvägen åter dras om i norr och 

mark för gällande dragningen frigörs och föreslås övergå i kvartersmark i form av    

R ï besöksanläggning i form av hästsport.  

 

Figur 6: Detaljplan för Kopplingsvägen (Bodens kommun). 

6.4 Kommunala styrdokument 

6.4.1 Trygghetsplan 2021ï2023 

Bodens kommuns trygghetsplan redogör för ungdomars situation i kommunen och 

understryker där vikten av mötesplatser och träffpunkter för ungdomar att träffas och 

umgås med vänner samt att träffa nya människor. Det största hindret mot att nyttja 

det utbud av fritidsaktiviteter i kommunen grundar sig på brist av intressanta 

aktiviteter, att familjen inte tillåtit det eller att det kostade för mycket. En 

kartläggning av Bodens kommuns skolbarns hälso- och levnadsvanor mellan 2018 

och 2019 visar att andelen elever i åk 4, åk 7 och gymnasiets åk 1 som bedömer sin 

hälsa som bra/mycket bra varierar mellan 82,5% upp till 88,4%. Det finns en skillnad 
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mellan pojkar och flickor där färre flickor bedömer sin hälsa som bra/mycket bra i 

jämförelse med pojkar i samma åldrar. Framför allt i åk 7 ska skillnaden noteras, där 

betydligt färre flickor (75%) bedömer sin hälsa som bra/mycket i jämförelse med 

pojkarna (90%). 

Enligt Svenska ridsportförbundet är ridsporten den tredje största ungdomsidrotten 

(baserat på LOK-stöd samt en sport med 92% andel kvinnliga utövare (RS 2018 och 

2019).  

6.4.2 Lokala miljömål för Bodens kommun och prioriteringar i 

miljömålsarbetet 

Bodens kommun redogör i sitt styrdokument för olika övergripande och prioriterade 

miljömål. Dessa berör bland annat minskade utsläpp från transporter och att 

kollektivtrafiken ska utformas för att vara konkurrenskraftig gentemot bilåkande i 

syfte att främja ett mer hållbart resande. Detta skulle göra luften och vattnet renare, 

bullret ska minska och trivseln öka genom att fler resor sker till fort, med cykel eller 

med kollektivtrafik. Vidare ska Boden stad och de mindre tätorterna ska förtätas och 

de gröna värdena ska utvecklas.  

Det är genom den fysiska planeringen som kommunen, utifrån planmonopolet, som 

en långsiktig hushållning med mark och vatten kan gynnas genom att lägga stor vikt 

vid olika miljöaspekter. Den fysiska planeringen är ett mycket viktigt verktyg i 

kommunens miljöarbete.  

6.5 Undersökningssamråd/miljökonsekvensbeskrivning 

I enlighet med bestämmelserna i plan- och bygglagen, miljöbalken och förordningen 

om miljökonsekvensbeskrivningar ska planer och program som kan antas leda till en 

betydande miljöpåverkan miljöbedömas. För detaljplaner ska behovet av en 

miljöbedömning utredas i det enskilda fallet, ett s.k. undersökningssamråd.  

6.5.1 Slutsatser och ställningstagande 

Med utgångspunkt från miljöbedömningsförordningen (2017:966) gör kommunen 

den sammanvägda bedömningen att genomförande av den föreslagna detaljplanen 

inte riskerar att medföra betydande miljöpåverkan. Det innebär att fortsatt 

miljöbedömning inte nödvändig och en miljökonsekvensbeskrivning inte behöver 

upprättas. 

I särskilt samrådsyttrande gällande undersökningssamrådet meddelande 

Länsstyrelsen 2022-07-18 att de delar kommunens bedömning om att en särskild 

miljökonsekvensbeskrivning (MKB) för detaljplanen inte behöver upprättas. 
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7. Beskrivning av detaljplan 

7.1 Motiv till detaljplanens regleringar 

Planförslaget innebär följande planbestämmelser: 

Användning av allmän plats 

- GATA  (industrigata) ï Användningen tillämpas för områden avsedda främst 

för trafik inom en ort eller för trafik som har sitt mål vid gatan. I 

användningen ingår även komplement som behövs för gatans funktion.  

 

Användning av kvartersmark 

- R (hästsport) - Användningen tillämpas för område för verksamheter som 

riktar sig till besökare. Här ingår kulturella och religiösa verksamheter, sport- 

och idrottsverksamheter samt övriga besöksverksamheter. Även komplement 

till verksamheten besöksanläggningar ingår i användningen. 

 

Egenskapsbestämmelse för kvartersmark 

- Korsmark  ï Bestämmelse om begränsning av markens utnyttjande tillämpas 

på kvartersmark för att reglera att marken endast får förses med viss typ av 

byggnadsverk. I planförslaget innebär det att endast komplementbyggnad får 

uppföras i området avsett för rasthagar.  

- Prickmark  ï Bestämmelse om begränsning av markens utnyttjande tillämpas 

på kvartersmark för att reglera att marken inte får förses med byggnad. 
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Bestämmelsen används i planförslaget för att hindra att komplementbyggnad 

placeras för nära industrigatan.   

- u (markreservat för allmännyttiga ändamål) ï avser att reservera mark för 

allmännyttiga underjordiska ledningar och säkra dess lokalisering   

Figur 7: Ny vägsträckning och rasthage. 

8. Förutsättningar och förändringar 

8.1 Natur 

8.1.1 Mark och vegetation 

Marken utgörs idag av nedtrampad ängsmark med två staket som skapar två 

rasthagar för hästar tillhörande Bodens ridklubb. Den nordligaste delen ingår inte i 

rasthagarna vilket gjort att vegetationen är mer vildvuxen med främst sly.  

Den fördjupade översiktsplanen för Boden och Sävast (2020) pekar ut ett antal 

grönstråk som finns inom Boden tätort. Planområdet är inte utpekat som en del av 

något grönstråk i FÖPen. Sett till den lokala skalan går det dock att se planområdet 

som en del av ett lokalt grönt stråk. Ridklubbens anläggning utgörs till viss del av 
























